

W A R S A W I A

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Kommissja najwyższa Examinacyjna wydała świadectwa zdolności Leono: Wilkowskiemu Rach: Woie: Mazo: Bar: Nakielskiemu Sekr: tegoż Woiew: Józ: Wentzel i Herkulesowi Chylińskiemu.

Xiążę Paweł Sapieha, przybył do Warszawy. —

Słychać iż w Warszawie ma być założona fabryka Papieru która swe działania odbywać będzie za pomocą maszyny parowej.

Przybył do naszej Stolicy JP. Szalkiewicz Wirtuoz na Klarynecie. Znawcy który już tu słyszeli granie jego, przyznają iż ten nasz Rodak posiada znakomity talent.

Johanna Krystyna z Sejlów Schillingowa Wdowa, przeniosła się do wieczności dnia 15 b.m: oczem się uwiadamia z żalem, Szanownych Krewnych i Przyjaciół.

We wsi Niedźwiedź w Obwodzie Miechowskim, wybuchnęła choroba nazywająca się Gorączka Żółciowa, kikadzieści osób zostało nią dotkniętych, ale już zaradono temu niebezpieczeństwu.

w Berlinie drugi Koncert J.Pani Szymańskiej pierwszej Fortepjanistki NN. CESARZOWYCH, chociaż był dany wniezwyczajnej godzinie to jest w południe, iednak sala była natłoczona słuchaczami, rozprzedano 550 biletów. Król Jegomość Pruski raczył się na tym Koncercie znajdować, byli oraz obecni Xiążęta rodziny Królewskiej, najznakomitsze osoby płci obojgi i pierwsi Artysci. Wiele biletów płacono w nierównie większej cenie niż było oznaczone. Ta Wirtuozka wezwana została aby wprzeieżdanie do Paryża dała się słyszeć w Hanow-

rze, Brunświku, Kassel i Frankforcie. Recenzet Berliński donosząc o ostatnim Koncercie tej Artystki, chwali najbardziej jej nadzwyczajną szybkość, moc i czucie, iakie okazała w wykonaniu kompozycji Betowena, Filda i Xcia Ludwika Pruskiego.

O okropnym pożarze który zniszczył w Sieradzu fabrykę sukna P. Harrera, są doniesienia, iż mimo gorliwego ratunku, niepodobna było ocalić płonących gmachów i ochronić właściciela od niezmiernej straty: warsztaty, maszyny, składy itp: wszystko zniszczało, a sześciu Ludzi postradało życie w ogniu, wielu zaś pokaleczonych zostało.

Lokaj nazwiskiem Stani: Stawiński w Obwodzie Rawskim złapanym został gdy chciał podpalać Folwark, wyrwał się z rąk Ludzi prowadzących go, a mając przy sobie nóż poderznął sobie gardło, lecz powtórnie ujęty i żyjący dotąd, znajduje się w mocy sprawiedliwości. — Dziś zimna stopni 7.

z Petersburga. — N. PAN ozdobił Wielkich Xiążąt MJKOŁAJA i MICHAŁA Orderem S. Włodzimierza Iej. Klasy. — Order S. Andrzeja otrzymali Xze Wołkoński, Jenerał Uwarów i Admirał Mordwinów, zaś Jenerał Wojsk Polskich Hra: Grabowski, tudzież Jenerałowie Ross: Michaud i Gołwin otrzymali Order S. Anny I Klasy: NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Paryża.

Zwycięstwa wojska Francuzkiego w Hiszpanji, nietylko przez ucztę są obchodzone, ale nadto pomnikami twiecznionemi być mają; w Ruen wystawiony będzie na moście Obelisk wysoki 120; a pod kamieniem

węgielnym tego pomnika złożony będzie medal z wyobrażeniem stosownem do okoliczności. w Mieście Kolmar w Alzacji w Ryńku wystawiony będzie podobnyż pomnik ozdobiony najpiękniejszą płasko rzeźbą. — D, 11 Grudnia wczasie okropnego wiatru uderzył piorun w Kościół Katedralny w Bazionie, z Kościoła wpadł do pobliskiego Biora Podprefektury uczyniwszy znaczną szkodę, którą oszacowana na 10,000 franków: z Londynu.

Wciąż trwa w Anglii zaciąg rekrutów, tak lądowych iakoteż morskich. Artylerja ma być powiększona. —

Rosyjni sławny Kompozytor Muzyczny, odbiera nadzwyczajne honory przy dworze Angielskim, iak tylko przybył do Londynu (będąc nieco słaby po odbytej, przeprawie morskiej z Kale do Duwr) Król Angielski postąpił natychmiast zniżając go do siebie i przez 6 dni ciągle dowiadywał się o jego zdrowiu. Gdy tenże Rosyjni wyzdrowiał udał się natychmiast do króla, gdzie najuprzejmiej został przyjęty, i znajdował się u Monarchy na śniadaniu. Członkowie Parlamentu dali dla niego wielki obiad; po stole gdy na proźbę wielu znakomitych osób zaczął śpiewać, zachwycił swym głosem słuchaczy którzy mu ofiarowali 80,000 złp: — Jak w Hiszpanji odbywa się walka byków, tak w Anglii ulubionem jest widowiskiem walka kogutów których puszczaią przeciw sobie uzbroiwszy ich nogi ostrogami aby tym bardziej się kaleczyć mogli. Na takie widowisko Anglijcy płacą po 1 lub po 2 szelengi. Drugie widowisko w Anglii co raz bardziej się upowszechnia, polowanie na

karmione szcury, które wypuszczają na ogrodzony Amfiteatr w ilości sztuk 100 lub więcej, wtenczas puszczaią zwykle ogromnego brytana, który w 6 minutach wszystkie szcury wydusi.

z Niemiec.
Zapewniają że Cesarz Austriacki z swą Małżonką i znaczną częścią swego Dworu, pierwszych dni Postu wyjedzie do Medyolanu. — Ponowiony wyrok Elektora Kassel-skiego zakazujący wszelkich tajnych towarzystw; ogłoszono przytem iż każdy należący do takich w szkodliwych społeczeństwach, gdy doniesie o nich zwierzchności, od przeznaczony kary uwolniony będzie. — Listy z Rzymu donoszą zasnucającą wiadomość, iż Jego Świątobliwość Ojciec S. d. 23 Grud: takie uczuwał bole pochodzące z kurezu żołądkowego iż lękano się o jego życie, też bole stały się przyczyną konwulsji, i tegoż dnia przez kilka chwil zostawał prawie bez przytomności. Nazajutrz miał się nieco lepiej. Wpróż na kilka dni do odjeżdżającego jednego z Kardynałów rzekł *Papież* „gdy powrócisz, może zastanieś na nowo zebrane Konklawie.” — Sejm Szwedzki ukończył się d. 22 Grud: Mowę Królewską czytał Król Lewicz w języku Szwedzkim, kończy się temi słowy „Utwierdzenie zgodę i pokój, bądźcie mężami i Szwedami, to wspomnienie utrwali potrzebną jedność, gdyż niezgodą pozbawia Lud wolności i niszczy najogromniejsze Państwa” — Przy Deiu Trypolitańskim w Afryce, jest teraz jedynym z znakomych urzędników Finlandczyka nazwiskiem *Ohman* mający lat 39, dostał się jako posługacz okrętowy do Trypolis, przyjął wiarał Machometanską i zjednał dla

siebie najwyższe znaczenie oraz zebrał niezmiernie skarby. — z Hiszpanji.

Król Hiszp: rozkazał włożyć sekwestr na cały majątek Hrabiego *Linaty* rodem Włocha, który ma posiadłości w Cerdanji Hisz: pomagał on Konstytucjonistom a teraz iako ieniek woieny znajduje się *Montpelier*. — Chwalą bardzo zdatności Barona *Eroles*, przytem jego umiarkowanie w krwawych czasach zastugnie na wdzięczne i chlubne wspomnienie. — Król wydał wyrok aby odtąd kassy krajowe niepobierały dochodów z dóbr *Jezuickich*, gdyż te dobra oddane będą prawym właścicielom. — Między żołnierzami Francuzkami a Hiszpańskimi w *Madrycie* często wydarzały się kłótnie; przekonano się iż to pochodziło z podżegania nieprzyjaciół spokojności, i teraz panuje zupełna zgoda; iednak w innych miastach wydarzaią się zaburzenia, szczególnie w okolicach *Jsmanjor* 180 burzycielów usiłowało wzniecić zamieszanie, lecz nadeszło wojsko i wszystkich uwięziono. — *Empecinado* ciągle zostaje pod strażą.

DONIESIENIA.

Zawiadania się mających chęć kupowania Drzewa Opałowego w Lasach Nieporętskich o półtory mili od M. Warszawy odległych, iż cena tegoż Drzewa będąc znacznie niższą jest teraz następująca: Drzewa Olszowego sążen ieden Kubiczny 3 łokciowy zł 12 gr. 15. Takiegoż Drzewa sążen ieden Kubiczny 3 i pół łokciowy zł: 24 g. 15. z Wystawy w lesie na suchem miejscu. Drzewa Olszowego sążen ieden Kubicz: 3 łokciowy zł: 14. g. 15. Takiegoż Drzewa sążen Kubicz: 3 i pół łokciowy zł: 27 g. 15. z Wystawy w wsi *Kobiałce* założonej. Drzewa Olszowego sążen

ieden 3 i pół łokciowy zł: 30 gr. 15. Drzewa z leży *Fura* iednokonna zł. 1 g. 15. *Fura* parokonna zł: 2 gr. 15. Prócz tej ceny, żadna inna dopłata pod żadnym tytułem wymagana niebędzie.

Pewny ukończywszy normalne szkoły i gimnazjum w Austrii, później zaś traktował nauki w Uniwersytecie, posiadający języki: łaciński, polski, niemiecki i nieco francuzki; przybył tu w celu uzyskania kondycji na wieś lub iakby sobie żądający Szczytł kawego, raczy się udać do Drukarni Kurjera.

Podpisana wydawszy w d. 12 b. m. i Plenipotencją in blanco na osobę Henryka Noaka w sprawie pko *Gelbficz* w Sądzie Podsejdkowskim Ptu i Mta Warsz: w Wydziale II. agitującej się, takową niniejszym odwołanie i takową za bez walorną i nie nieznaczącą być ma uważaną. *Justyna Thalgrinowna* przy ulicy Senatorskiej Nr 497.

W D. 11 b. m. przy Teatrze Narodow: zamieniono *Laskę bambusową*, na galce wyobrażenie *Opatrzności Boskiej* mającą; najpokorniej uprasza się o oddanie do *Kassjera* tegoż Teatru.

W D. 14 m. b. zgubione zostały na Nowym Świecie 4 *Mappy* z dóbr *Łomianek*, *Kiełpin*, i *Kruszak*; *Poczcziwy* znalazca raczy je oddać za nadgodą dukatów 3, do Drukarni Kurjera Warszawskiego.

Ktoby *Suczkę*, *szpieka*, *małą*, *białą*, z czarnemi łatkami znalazł lub zatrzymał, uprasza się o zwrot pod Nr 341 w Rynek Nowego Miasta na 2gie piętro a odbierze przyzwoitą nadgodę.

Teatr. Jutro Tra: *Horacjusze*, *JPanna Żuczkowska* grać będzie rolę *Kamilli* i *Krotofra* *Nasze przebiegi*.